alij;

LIBER PRIMVS

alijs malis opprimenti putat: nisi errore opinio-
nis & inanitate. Id autē cuius specie territos
animaduertit, nullo modo in malis numerat:
& quamquam asperum esse fateatur, non ta-
men eiusmodi, vt pro statorum opinione sit
extimescendum. Lente igitur, & negligenter,
nō acriter, & animose certamen illud sibi pu-
tabit esse subeūdum. Quis igitur erit fructus
huius magnifica sapientiæ? Aut in quo tāde
loco animi excelsi, & inuicti lumē ostendet?
Illum o pinor exitum fabule spectabit, vt cum
ciuitatem funditus eueriti, omniaq; agi, & fer-
ri viderit, ostēdat se nullo dolore frangi, & de-
bilitati, seq; in seruitute Regem, in omnium
rerum inopia copiosum, indolore beatum, in
seruātis florentem esse iactabit. Id etiam vt
probet, & stultitiam, in qua vna summum ma-
lum ponit, suis derrahat, cōt orta & aculeata
sophismata, quasi medicinā illius inanissimę
opinioni adhibebit, quibus probet, mortem
exilium, egestatem, arbitatem, contumeliam,
& seruitutem nō esse in malis habēda. Omnia
certe (vt verum fateamur) magnifica & exel-
sa, sed quē nullum omnino tructū ferant ho-
minum cōunitati. Nec enim isto modo sa-
piens impendentem belli molem prudentia
prēcauebit, nec prēsentem acri animi impetu
propulsabit. In reb⁹ inquieres ciuilib⁹ usui esse
poterit,

DE NOBILITA CHRIST.

poterit. In quibus in publicis ne? quomodo eū reipublicæ p̄ficies, qui nullum vel in san-
ciendis legibus, vel in iudicijs exercendis, re-
tū discrimē nouit, neq; minore supplicio ple-
ctendum esse statuit eum qui deliquerit in re
leuisima, quān qui parenti necem per sum-
mum scelus intulerit. Quid autem dicam in
priuatis? Hunc sp̄eres impelli posse, ad homi-
nes miserios, & afflitos excitādos, qui miseri-
cordiam frāti animi seruitutē esse cōstituat?
Quomodo autem flagitiosos homines acris
insectabitur, aut virtute excellentes ardētius
amplectetur, is qui nullo vel odio vel amoris
senſu ducitur? Quid autem (vt vno verbo di-
cam) rebus humanis vtilitatis inueniet is, qui
se hominem obliuiseitur: humanæque natu-
ræ sensum repudiat? Cōmotions enim ani-
mi, ratione reſecādæ sunt, nō radicitus euel-
lendæ. Illud enim & salutare est, & in prudē-
tia potestate situm, hoc autem, neq; fieri vlo-
modo potest, & quamvis fieri potuisset, nō es-
sed adeo optabile & experienti. Omnis enī
virtus frigida nimis & languida est, quæ non
existit ex animo maximis industria stimulis
commoto, & concitato. Nam cum omne offi-
ciorum genus ab animo conformetur, nihil
poterit fieri acriter, animose, vehementer, ab
eo, cuius animus ardore quodam non fuerit